
WWW.WENGER-PLATTNER.CH BASEL: AESCHENVORSTADT 55, CH-4010 BASEL, TELEFON +41 (0)61 279 70 00, TELEFAX +41 (0)61 279 70 01 
BERN: JUNGFRAUSTRASSE 1, CH-3000 BERN 6, TELEFON +41 (0)31 357 00 00, TELEFAX +41 (0)31 357 00 01 
GENF: 11, RUE DU GÉNÉRAL DUFOUR, 1204 GENF, TELEFON +41 (0)22 800 32 70, TELEFAX +41 (0)22 800 32 71 
 
ALLE ANWÄLTE SIND AN IHREM STANDORT IM ANWALTSREGISTER BZW. IN DER EU/EFTA ANWALTSLISTE EINGETRAGEN 
1) NOTAR IN BASEL 2) INHABER ZÜRCHER NOTARPATENT 3) AUCH DEUTSCHER RECHTSANWALT 4) FACHANWÄLTIN SAV ERBRECHT 
5) FACHANWALT SAV BAU- UND IMMOBILIENRECHT 6) FACHANWÄLTIN SAV ARBEITSRECHT 7) DIPL. STEUEREXPERTE 
8) DIPL. WIRTSCHAFTSPRÜFER 9) EIDG. DIPL. IMMOBILIENTREUHÄNDER 10) ALS RECHTSANWALT NICHT ZUGELASSEN 
 

 

CH-8700 KÜSNACHT-ZÜRICH 

SEESTRASSE 39, GOLDBACH-CENTER 

POSTFACH 

TELEFON +41 (0)43 222 38 00 

TELEFAX +41 (0)43 222 38 01 

ZUERICH@WENGER-PLATTNER.CH 

RECHTSANWÄLTE 

NOTARE 

STEUERBERATER 

DR. PETER MOSIMANN 

STEPHAN CUENI 1) 

DR. DIETER GRÄNICHER 1) 

KARL WÜTHRICH 

YVES MEILI 

FILIPPO TH. BECK, M.C.J. 

DR. FRITZ ROTHENBÜHLER 

DR. BERNHARD HEUSLER 

DR. ALEXANDER GUTMANS, LL.M. 1) 

PETER SAHLI 2) 9) 10) 

DR. THOMAS WETZEL 5) 

DR. MARC NATER, LL.M. 

ALAIN LACHAPPELLE 7) 10) 

BRIGITTE UMBACH-SPAHN, LL.M. 

ROLAND MATHYS, LL.M. 

DR. CHRISTOPH ZIMMERLI, LL.M. 

DR. PHILIPPE NORDMANN, LL.M. 

DR. RETO VONZUN, LL.M. 

DR. BEAT STALDER 

DR. MAURICE COURVOISIER, LL.M. 

DR. STEPHAN KESSELBACH 

SUZANNE ECKERT 

DR. DAVID DUSSY 

AYESHA CURMALLY 1) 4) 

CORNELIA WEISSKOPF-GANZ 

CRISTINA SOLO DE ZALDÍVAR 6) 

DANIEL TOBLER 2) 10) 

DR. ROLAND BURKHALTER 

DR. OLIVER KÜNZLER 

ANDREA SPÄTH 

THOMAS SCHÄR, LL.M. 

DR. GAUDENZ SCHWITTER 

KARIN GRAF, LL.M. 

NICOLÁS ARIAS 7) 8) 10) 

LUDWIG FURGER 8) 10) 

MILENA MÜNST BURGER, LL.M. 

PLACIDUS PLATTNER 5) 

ROBERT FRHR. VON ROSEN 3) 

STEFAN BOSSART 

DR. MICHAEL ISLER 

MARGRIT MARRER 10) 

DOMINIK LEIMGRUBER, LL.M. 

MANUEL MOHLER 

STEFAN FINK 

MICHAEL GRIMM 

CHRISTOPH ZOGG 

CÉCILE MATTER 

SARAH HILBER 

PASCAL STOLL 

ANDREA KORMANN 2) 10) 

NINA HAGMANN 

BENJAMIN SUTER 

FABIAN LOOSER 

DR. MARTINA BRAUN 

SIMON FLURI 

PETRA SPRING 

CHRISTIAN EXNER 

MICHA SCHILLING, LL.M. 

CHRISTOPH A. WOLF 

NICOLE TSCHIRKY 

DR. MARTINA ISLER 

JÜRG BICKEL 

KONSULENTEN 

DR. WERNER WENGER 1) 

DR. JÜRG PLATTNER 

PROF. DR. GERHARD SCHMID 

PROF. DR. FELIX UHLMANN, LL.M. 

PROF. DR. MARC-ANDRÉ RENOLD 

DR. JÜRG RIEBEN 

STEPHAN WERTHMÜLLER 7) 10) 

      SAirLines AG in Nachlassliquidation; 

Zirkular Nr. 18 

Sehr geehrte Damen und Herren 

Nachfolgend orientieren wir Sie über die Durchführung einer dritten Ab-

schlagszahlung an die Gläubiger wie folgt:  

I. DRITTE ABSCHLAGSZAHLUNG 

Mit den bisherigen Abschlagszahlungen im Mai 2007 sowie im 

Oktober 2011 konnte den Gläubigern der SAirLines AG mit an-

erkannten Forderungen mit Vorrechten an den Aktiven der S Air 

Relations AG, der S Air Services AG und der S Air Logistics AG 

sowie den Gläubigern mit privilegierten Forderungen 100% des 

Forderungsbetrags ausbezahlt werden. Auf den anerkannten For-

derungen in der dritten Klasse konnte bisher eine Dividende von 

insgesamt 7.4 % ausbezahlt werden.  

 

 
 

Einschreiben 

An die Gläubiger der SAirLines AG 
in Nachlassliquidation 
 
 

Küsnacht, im Dezember 2013 
  



       
       

 

2 

Im September 2013 sind der SAirLines AG aus der Beteiligung an 

der T Group AG zufolge einer Ausschüttung im Rahmen deren 

Liquidation liquide Mittel in Höhe von CHF 110 Mio. zugeflossen. 

Zudem konnten im Jahr 2013 weitere Aktiven verwertet werden. 

Insbesondere erhielt die SAirLines AG aus der Bereinigung des 

Verkaufs der Nuance Gruppe eine Zahlung von rund CHF 50 Mio.  

Aufgrund dieser aktuellen Finanzlage der SAirLines AG und der 

fortgeschrittenen Bereinigung des Kollokationsplans haben die Co-

Liquidatoren und der Gläubigerausschuss beschlossen, im Nach-

lassverfahren der SAirLines AG eine 3. Abschlagszahlung auszu-

führen.  

Der aktuelle Stand der liquiden Mittel in der Nachlassmasse der 

SAirLines AG lässt es zu, eine 3. Abschlagszahlung von 3.5 % an 

die Gläubiger mit anerkannten Forderungen der dritten Klasse zu 

leisten. Als Beilage zu diesem Zirkular erhalten Sie die entspre-

chende Spezialanzeige mit näheren Angaben zur Abwicklung der 

3. Abschlagszahlung.  

II. AUFLAGE DER PROVISORISCHEN VERTEILUNGSLISTE FÜR 

DIE 3. ABSCHLAGSZAHLUNG 

Die provisorische Verteilungsliste für die 3. Abschlagszahlung liegt 

den Gläubigern vom 4. Dezember 2013 bis 16. Dezember 2013 in 

den Büroräumlichkeiten des Co-Liquidators, Rechtsanwalt Karl 

Wüthrich, Wenger Plattner, Seestrasse 39, Goldbach-Center, 8700 

Küsnacht zur Einsicht auf. Für die Einsichtnahme wird um 

Voranmeldung bei Christian Rysler, Telefon +41 43 222 38 00, 

gebeten.  

Beschwerden gegen die provisorische Verteilungsliste sind innert 

10 Tagen ab Beginn der Auflage, somit bis am 16. Dezember 2013 

(Datum des Poststempels einer schweizerischen Poststelle), beim 

Bezirksgericht Zürich, Aufsichtsbehörde in Schuldbetreibungs- und 





SAirLines AG in Nachlassliquidation Beilage 1

LIQUIDATIONSSTATUS  PER  30. SEPTEMBER 2013

Total
S Air Logistics 

AG

SAirLines (inkl. 
S Air Services 

und S Air 
Relations)

CHF CHF CHF

AKTIVEN

Liquide Mittel

UBS AG  CHF 49'525               -                    49'525               

UBS AG  USD 45'101               -                    45'101               

CREDIT SUISSE 142'740             -                    142'740             

ZKB CHF 704'421'933      93'424'512        610'997'421      

ZKB USD 27'695               -                    27'695               

Total liquide Mittel 704'686'994      93'424'512        611'262'482      

Liquidations-Positionen:

Nachlassdebitoren 292'952             5'469                 287'483             

Gerichtskostenvorschuss 20'500               -                    20'500               
Offene Aufteilung Erlös sowie 
Escrow-Konten aus Verkauf  
Restorama/RailGourmet

14'864'323        14'864'323        

Forderungen gegenüber Dritten 2'663'148          40'002               2'623'146          

Beteiligungen, Wertschriften 12'200'007        -                    12'200'007        

Verantwortlichkeitsansprüche p.m. p.m. p.m.

Anfechtungsansprüche p.m. -                    p.m.

Total Liquidationspositionen 30'040'930        45'471               29'995'459        

TOTAL  AKTIVEN 734'727'924      93'469'983        641'257'941      

PASSIVEN

Massenschulden

Nachlasskreditoren 407'310             150'000             257'310             
Rückstellung für Anteil an 
Lohnkosten Close Down Team

-                    -                    -                    

Rückstellung Liquidationskosten           6'232'500           1'870'000           4'362'500 

Rückstellung 1. Abschlagszahlung       340'326'826           4'048'051       336'278'775 

Rückstellung 2. Abschlagszahlung       174'676'761         69'552'871       105'123'889 

Total Massenschulden 521'643'396      75'620'922        446'022'474      

TOTAL AKTIVEN VERFÜGBAR 213'084'528      17'849'061        195'235'467      

Küsnacht, 12.11.2013



SAirLines AG in Nachlassliquidation Beilage 2

Übersicht über das Kollokationsverfahren

CHF CHF CHF CHF CHF minimal maximal minimal maximal

Pfandgesichert -                          -                         -   -                          -                          -                -        -        -        -        

Vorrecht an Masse S Air Logistics AG 83'906'150.39         362'601.33            -                          73'600'922.14         9'942'626.92           100% -        -        100% 100%

Vorrecht an Masse S Air Relations AG 242'318'436.00       4'292'146.45         -                          102'670'180.18       135'356'109.37       100% -        -        100% 100%

Vorrecht an Masse S Air Services AG 44'748'165.51         4'439'788.42         -                          40'194'187.91         114'189.18              100% -        -        100% 100%

1. Klasse 91'709'000.29         -                        -                          -                          91'709'000.29         100% -        -        100% 100%

2. Klasse 6'767.50                  6'767.50                -                          -                          -                          100% -        -        100% 100%

3. Klasse 1) 65'471'365'318.57   852'670'454.74     977'561'332.59       2'995'112'590.13    60'646'020'941.11  7.4% 4.4% 21.5% 11.8% 28.9%

Total 65'934'053'838.26  861'771'758.44     977'561'332.59       3'211'577'880.36    60'883'142'866.87  

1) Bei der Berechnung der Maximaldividende sind die ausgesetzten Forderungen zu 50% berücksichtigt worden

Kategorie
angemeldet

anerkannt

im Kollokationsverfahren

Klage eingereicht
Entscheid 
ausgesetzt

abgewiesen

Nachlassdividende in %

Abschlags-
zahlungen

Totalzukünftige 
Dividende

Küsnacht, 12.11.2013


	Zirkular_d
	Status_d
	Übersicht_d



